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at USA burde trække sig ud af NATO, og at 
det er det samme, om det er russerne, der 
kommer og tager os, eller om det er ameri- 
kanske læderhalse?« 

Besvarelse (11/9 80): 

Statsministeren (Anker Jørgensen): 

Regeringens forsvars- og sikkerhedspolitik 
er gentagne gange blevet karakteriseret i åb- 
ningsredegørelser og under udenrigs- og sik- 
kerhedspolitiske debatter i folketinget, lige- 
som socialdemokratiets holdning er klart de- 
fineret af den kongres, som netop er afholdt. 

Spm. nr. 1257 

Til statsministeren (5/9 80) af: 

Thorndahl (FP): 

»Vil statsministeren arbejde for, at der i 
Danmark kan etableres frie fagforeninger 
som dem, de polske arbejdere og øvrige løn- 
modtagere nu har tilkæmpet sig retten til i 
Polen?« 

Begrundelse 

Ufrihed, tvang, bureaukrati og umyndiggø- 
relse er ord, der med voksende berettigelse 
kan hæftes på et stort antal af de nuværende 
danske fagforeninger. Vi har i de senere år 
gang på gang oplevet socialdemokratiske fag- 
foreningers brutale og umenneskelige jagt på 
medborgere, der havde organiseret sig f. eks. 
i kristelige fagforeninger. Det er derfor mis- 
undelsesværdigt, at de polske arbejdere har 
kæmpet for og nu opnået retten til i frihed at 
etablere fagforeninger, frihed fra at være un- 
derlagt et bestemt politisk parti, frihed til at 
etablere fagforeninger ved siden af de eksi- 
sterende. 

Hvis vi i Danmark skal nå lige så langt, 
som man nu er nået i Polen, vil det være 
nødvendigt at fjerne det fagforeningsdiktatur, 
der eksisterer i dag, og som i realiteten ude- 
lukker eksistensen af fagforeninger, der ikke 
er socialdemokratisk ledet og kontrolleret. 

Besvarelse (11/9 80): 

Statsministeren (Anker Jørgensen): 

Jeg skal oplyse spørgeren om følgende 
kendsgerninger: 

Der findes ikke i den danske grundlov 
eller i nogen anden dansk lovgivning nogen 
bestemmelser om, at politiske partier -  soci- 
aldemokratiet eller andre -  skal have nogen 
særlig indflydelse i fagforeningerne. 

Når et stort flertal af fagforeninger er le- 
det af personer med tilknytning til socialde- 
mokratiet og har et samarbejde med social- 
demokratiet, beror det alene på demokratiske 
flertalsafgørelser. 

Denne frihed til selv at vælge sin ledelse 
viser sig da også derved, at der -  som offent- 
ligheden ved -  er fagforeninger og fagfor- 
bund, der har en ledelse, som ikke er social- 
demokratisk. 

Der er intet, der hindrer oprettelsen af an- 
dre fagforeninger eller fagforbund end de 
allerede eksisterende. Som bekendt er der 
flere eksempler på det. 

Spm. nr. 1258 

Til ministeren for kulturelle anliggender (5/9 
80) af: 

Poulsgaard (FP): 
»Kan ministeren oplyse, hvilke forhold 

der gjorde det nødvendigt, at et såkaldt semi- 
nar for filminstituttet skulle afholdes på 
Hovborg Kro i Jylland, og hvorfor det ikke 
lige så godt kunne være afholdt i filminstitut- 
tets egne lokaler?« 

Begrundelse 

Spørgsmålet stilles med henvisning til Eks- 
tra Bladets kritik den 4. september 1980 af 
det afholdte seminar i Jylland, og for offent- 
ligheden kan det da også væke undren, at 
man nu, da man har fået fine og dyre lokaler 
i København, afholder en sådan weekend-fe- 
rie i Jylland betalt af skatteyderne. 

I betragtning af at dansk film evig og altid 
jamrer over, at de har trange økonomiske 
kår, virker det da helt absurd, at man bruger 
godt 16.000 kr. på en tilsyneladende aldeles 
overflødig weekend for en lille, eksklusiv 
kreds. Det må have været meget alvorlige og 
presserende emner, der skulle drøftes, siden 
det var nødvendigt at forlægge mødetstedet 
fra København til den dejlige Hovborg Kro i 
Jylland. 

Det forekommer spørgeren helt utroligt 
arrogant, at filminstituttets bestyrelse vover 
at ødsle med pengene, samtidig med at besty- 


